GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

RUA JUNDIAÍ, Nº 84 – MONTE BELO – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-MAIL: deitq@educacao.sp.gov.br

LISTA  DE CONVOCAÇÃO PARA TRANSFERÊNCIA  NO PROGRAMA ENSINO INTEGRAL 2025

A Dirigente da Diretoria de Ensino da Região de Itaquaquecetuba, no uso de suas atribuições legais, convoca os profissionais, para processo de

transferência das Escolas do Programa Ensino Integral desta Diretoria de Ensino, para atuação em 2025, conforme RESOLUÇÃO SEDUC N° 77,

DE 24 DE OUTUBRO DE 2024.

Informamos que conforme a Resolução SEDUC, 77/2024, a sessão de transferência dos candidatos entre as escolas do Programa Ensino

Integral da Diretoria Itaquaquecetuba e outras Diretorias de Ensino, ocorrerá em 02/12/2024 (presencial) às 09h00 no Auditório da Diretoria

de Ensino.

Diretoria de Ensino de Itaquaquecetuba situada à Rua Jundiaí nº 84 Monte Belo – Itaquaquecetuba – São Paulo.

Faixa II - Professores Efetivos com sede de classificação ou sede de controle de frequência na Diretoria de Ensino

diretoria escola nome di categoria pontos disciplina

ITAQUAQUECETUBA
MARIO MARTINS
PEREIRA

JUNIA DE
ALMEIDA E
SILVA VAZ DE
SOUZA 1 A 0,8931

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS -
MAGISTERIO DE 1 A 4 SERIES , LINGUA
ESTRANGEIRA  INGLES, LINGUA
PORTUGUESA

ITAQUAQUECETUBA

LACY LENSKI
LOPES
PROFESSORA

SILVIA VIEIRA
DOS SANTOS 1 A 0,875

CIENCIAS FISICAS E BIOLOGICAS,
MATEMATICA, OFICINAS CURRICULARES

ITAQUAQUECETUBA

PROF. MARIA DA
CONCEIÇÃO
SANCHES DO
NASCIMENTO

JANAINA
APARECIDA
PARRA DA SILVA
NASCIMENTO 1 A 0,7496

ENSINO RELIGIOSO, GEOGRAFIA,
HISTORIA, SOCIOLOGIA

ITAQUAQUECETUBA

DULCE MARIA
SAMPAIO
PROFESSORA

MARCIO JOSE
FERRO DE
OLIVEIRA 1 A 0,746

BIOLOGIA, CIENCIAS FISICAS E
BIOLOGICAS, EDUCACAO EXCLUSIVA
DEFICIENCIA INTELECTUAL, MATEMATICA

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

RUA JUNDIAÍ, Nº 84 – MONTE BELO – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-MAIL: deitq@educacao.sp.gov.br

ITAQUAQUECETUBA

VERA LUCIA
TORRES
RODRIGUES
AFFONSO
PROFESSORA

ROSELAINE
DE
OLIVEIRA
HIRATA 1 A 0,7017 GEOGRAFIA, HISTORIA

ITAQUAQUECETUBA

PROF. MARIA
DA CONCEIÇÃO
SANCHES DO
NASCIMENTO

GILMARA
APARECIDA
CASTILHO
DE SOUZA 2 A 0,6322 GEOGRAFIA, LINGUA BRASILEIRA DE SINAIS

ITAQUAQUECETUBA
MARGARIDA
DE CAMILLIS

RICARDO
GUEDES DE
OLIVEIRA 1 A 0,6113 LINGUA ESTRANGEIRA  INGLES, LINGUA PORTUGUESA

ITAQUAQUECETUBA

SIMON
SWITZAR
PADRE

EVANDRO
SILVEIRA DE
PONTES 1 A 0,6102 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA

ITAQUAQUECETUBA

CICERO
ANTONIO DE
SA RAMALHO
PROFESSOR

ANDREIA
FERREIRA
DE
ANDRADE
SANTOS 1 A 0,5929

ARTE, EDUCACAO EXCLUSIVA DEFICIENCIA INTELECTUAL,
EDUCACAO EXCLUSIVA TRANSTORNOS DO ESPECTRO
AUTIST, ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS -
MAGISTERIO DE 1 A 4 SERIES

ITAQUAQUECETUBA

VERA LUCIA
TORRES
RODRIGUES
AFFONSO
PROFESSORA

ARLETE
PASSOS DE
OLIVEIRA 1 A 0,5903 HISTORIA

ITAQUAQUECETUBA VILA ARIZONA I

AGUINALDO
DONATO DE
SOUZA 2 A 0,5863 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

RUA JUNDIAÍ, Nº 84 – MONTE BELO – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-MAIL: deitq@educacao.sp.gov.br

ITAQUAQUECETUBA MARIO MARTINS PEREIRA

LUIZ AUGUSTO
RIBEIRO DOS
SANTOS 2 A 0,5486 FILOSOFIA, HISTORIA, SOCIOLOGIA

ITAQUAQUECETUBA

NANCI CRISTINA DO
ESPIRITO SANTO
PROFESSORA

ROGERIO DE
ARAUJO LIMA 1 A 0,5378 EDUCACAO FISICA

ITAQUAQUECETUBA ELIAS ZUGAIB PROFESSOR
JOSE FELIPPE
THOMAZ DA SILVA 1 A 0,5167

LINGUA ESTRANGEIRA  INGLES, LINGUA
PORTUGUESA

ITAQUAQUECETUBA MARIO MARTINS PEREIRA
DONIZETI BATISTA
JUNIOR 1 A 0,5099 FISICA, MATEMATICA

ITAQUAQUECETUBA MARIO MARTINS PEREIRA
ALBERTINA ALVES
SOUSA 1 A 0,5054 ARTE

ITAQUAQUECETUBA
LACY LENSKI LOPES
PROFESSORA

ALESSANDRA
CRISTINA FERRI
PEREIRA 1 A 0,4989

BIOLOGIA, CIENCIAS FISICAS E
BIOLOGICAS

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

RUA JUNDIAÍ, Nº 84 – MONTE BELO – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-MAIL: deitq@educacao.sp.gov.br

Faixa II – Professores Ingressantes

diretoria escola nome di categoria pontos disciplina

ITAQUAQUECETUBA
MARIA APARECIDA FERREIRA
PROFESSORA

ANGELITA DE
ANDRADE AMORIM 0 I 0,2322 LINGUA PORTUGUESA

ITAQUAQUECETUBA LACY LENSKI LOPES PROFESSORA
JOSE FELIPE DE
LIMA GUABIRABA 0 I 0,1867 HISTORIA

ITAQUAQUECETUBA
CARMEN NETTO DOS SANTOS
PROFESSORA

CRISTIANE PERES
DA SILVA 0 I 0,1854 LINGUA PORTUGUESA

ITAQUAQUECETUBA
BERTHA CORREA E CASTRO DA
ROCHA

JOSE FELIPE DE
LIMA GUABIRABA 0 I 0,1817 GEOGRAFIA

ITAQUAQUECETUBA
BERTHA CORREA E CASTRO DA
ROCHA

NAMANI SOARES
DE OLIVEIRA 0 I 0,1788 MATEMATICA

ITAQUAQUECETUBA
BERTHA CORREA E CASTRO DA
ROCHA

ANA PAULA FELIX
CAVALCANTI 0 I 0,1617 MATEMATICA

ITAQUAQUECETUBA ELIAS ZUGAIB PROFESSOR
PEDRO CERQUEIRA
DA SILVA 0 I 0,145 LINGUA PORTUGUESA

ITAQUAQUECETUBA MARIO MARTINS PEREIRA
GENIVALDO
SANTANA DA SILVA 0 I 0,1325 LINGUA PORTUGUESA

ITAQUAQUECETUBA
PAULO EDUARDO OLINTHO
REHDER JORNALISTA

LEONARDO DOS
SANTOS GOMES 0 I 0,1313 LINGUA PORTUGUESA

ITAQUAQUECETUBA MARGARIDA DE CAMILLIS
MICHELE CRISTIANE
DA SILVA 0 I 0,1112 LINGUA PORTUGUESA

ITAQUAQUECETUBA
VERA LUCIA TORRES RODRIGUES
AFFONSO PROFESSORA

JORGE FRANCISCO
SAID 0 I 0,0815 CIENCIAS

ITAQUAQUECETUBA
CARMEN NETTO DOS SANTOS
PROFESSORA

ELIANE DA SILVA
LIMA 0 I 0,0779 MATEMATICA

ITAQUAQUECETUBA MARIO MARTINS PEREIRA
LAURA MATHIAS
NICOLAU 0 I 0,0697 CIENCIAS

ITAQUAQUECETUBA
HELENA LOUREIRO ROSSI
PROFESSORA

CAMILA LIMA
DELMONDES 0 I 0,0638 LINGUA PORTUGUESA

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

RUA JUNDIAÍ, Nº 84 – MONTE BELO – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-MAIL: deitq@educacao.sp.gov.br

ITAQUAQUECETUBA
DURVAL EVARISTO DOS SANTOS
VEREADOR

LUCAS VINICIUS SILVA
TEIXEIRA 0 I 0,0634 HISTORIA

ITAQUAQUECETUBA
CICERO ANTONIO DE SA
RAMALHO PROFESSOR

MARCOS MARINHO
ROCHA 0 I 0,0599 EDUCACAO FISICA

Faixa II – Professores  Contratados (F)

diretoria escola nome di categoria pontos disciplina

ITAQUAQUECETUBA

MARIA
APARECIDA
FERREIRA
PROFESSORA

ROBERIO
SANTOS DA
SILVA 1 F 0,8851

ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS -
MAGISTERIO DE 1 A 4 SERIES , FILOSOFIA,
GEOGRAFIA, HISTORIA, SOCIOLOGIA

ITAQUAQUECETUBA

CICERO ANTONIO
DE SA RAMALHO
PROFESSOR

TAMISA
GRAZZIELLE
MARTINS 1 F 0,6693 FISICA, MATEMATICA, QUIMICA

ITAQUAQUECETUBA

IVONE DA SILVA
DE OLIVEIRA
PROFESSORA

ELISANGELA
BARBOSA
SILVA 1 F 0,6668

HISTORIA, LINGUA ESTRANGEIRA  INGLES,
LINGUA PORTUGUESA, SOCIOLOGIA

ITAQUAQUECETUBA

HELENA
LOUREIRO ROSSI
PROFESSORA

ROBERTO
PIRES DA
SILVA 1 F 0,661 BIOLOGIA, CIENCIAS FISICAS E BIOLOGICAS

ITAQUAQUECETUBA

HOMERO
FERNANDO
MILANO

ALINE
LOPES
FREITAS DA
SILVA 1 F 0,5897 ENSINO RELIGIOSO, GEOGRAFIA, HISTORIA

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

RUA JUNDIAÍ, Nº 84 – MONTE BELO – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-MAIL: deitq@educacao.sp.gov.br

            Itaquaquecetuba, 13 de novembro de 2024.

Viviane Araujo de Melo
Dirigente Regional de
Ensino

Comissão de atribuição/alocação PE
DER Itaquaquecetuba

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO DE ITAQUAQUECETUBA

RUA JUNDIAÍ, Nº 84 – MONTE BELO – ITAQUAQUECETUBA – SP.
TELEFONE: 4732-9500

E-MAIL: deitq@educacao.sp.gov.br

mailto:deitq@educacao.sp.gov.br

	Faixa II - Professores Efetivos com sede de classificação ou sede de controle de frequência na Diretoria de Ensino